et inclinant, quod liberetur, per l. *cum et postliminii* 6. C. *de capti-vis*, et l. *qui decem* 72. §. 1. *de solut.*

(3) *Pago.* Adde l. *solvendo* 39. D. *de negot. gestis*, ubi glos. 1. voluit, hoc procedere, etsi pro invito quis solvisset; sed contrarium probatur in l. *pro te*, D. *mandat*. intellige ergo istam legem, quando solvit pro ignorantia, secundum magis communem opinionem, quia Guilliel. Andr. et Odofer. tenent opinionem Glos. ut etiam procedat, quando solvit pro invito, ut tradit Alberic. in dict. l. *solvendo*.

LEY XXXIII.—Como aquél que recabda las cosas ajenas non deve comprar nin fazer cosas, que non aya costumbrado el señor de llas.

Acuciosamente (1), e a buena fe, el que se quiere trabajar de aecabar las cosas ajenas, lo deve fazer; e mayormente, cuando faze esto sin mandado de los dueños dellas; guardandose, de non comprar, nin de fazer otras cosas, que non ouiesse usado (2) a comprar, nin a fazer, aquél cuyo es lo que recabda. Ca, si contra esto fiziesse, e de aquello (3) que comprasse, o fiziesse, viñiesse algund daño, o menoscabo,quier viñiesse por ocasión, o en otra manera cualquier, a el pertenesce todo, e non al señor de las cosas. Otrosi dezimos, que si ganancia auiniesse, que deve ser del señor de las cosas; pero estonce las despensas (4), que ouiesse fecho en recabdarlas, deuelas cobrar.

LEX XXXIII.—Diligenter, et bona fide debet quis in negotiorum gestione versari, maximē, quando sine mandato gerit: et non exercat, que dominus exercere non consuevit; aliás tenetur, si res casu deterioretur, vel damnum veniret in eo, quod fecit, vel emit: et si res melioreut, erit domini lucrum; tamen tenebitur sibi ad expensas factas. Hoc dicit.

(1) *Acuciosamente.* Id est acutē, et diligenter, ut etiam habes in §. *Institut. de obligat.* que ex quasi contractu nascuntur; et de qua culpa teneatur, habes suprà eod. l. 50.

(2) *Que non ouiesse usado.* Culpa est aggredi insolita, ut hic, et in l. *si negotia* 11. D. eodem, ubi ponit Gloss. exemplum, si vasa vi-trea emerentur; et Angel. etiam ponit si vinum emeretur causa mercantiae, nam faciliter alteratur, et acetum fit: vel si emerentur equi causa mercantiae, quia faciliter ægrotant, et vitta sumunt, et poste revendi non possunt.

(3) *De aquello.* Quid si in quibusdam sit lucrum, et in alijs sit damnum? Vide dictam l. *si negotia*, et ibi Gloss. et Doctor.

(4) *Las despensas.* Hoc sumptum est ex dictis Azon. C. *de negot. gest.* in summa, col. 5. ad medium, versic. *idemque est.*

LEY XXXIV.—Como aquél que recabda las cosas ajenas, que otri queria recabdar (que lo dexo de fazer por el), deve ser acucioso en aliarlas.

Queriendo recabdar algun ome todas las cosas de algun su amigo, por amor de amistad, o de parentesco que ouiesse con el; e auiendo voluntad desto bien e acuciosamente, viñiesse otro que dixesse, yo quiero recabdar estas cosas (1); si este que las quiere recabdar primero, parte mano dellas, por tal razon como esta, tenudo es este postriero, de las recabdar, en la manera que el otro lo queria fazer. De guisa, que por su culpa, nin por su engaño, nin por su negligencia, non se pierda, nin se menoscabe ninguna de aquellas cosas. E si contra esto fiziere, tenido seria, de pechar quanto se perdiessen, o se menoscabassse, por qualquier destas tres maneras sobredichas.

LEX XXXIV.—Si aliquo volente administrare diligenter res absentis, et alijs eas recipiat administrandas, tenetur adhibere diligentiam, quam prior adhibere volebat; aliás si ejus culpa, negligen-

tia, vel dolo quid perdatur, tenetur domino. Hoc dicit. Habuit oratum à l. *si pupilli* 6. §. *videamus* 42. D. *de negot. gest.* et à l. 2. C. eod tit.

(1) *Estas cosas, etc.* Et si accessit omnia gesturus, sicut primus gerebat. Doctores tamen in l. *si pupilli*, §. *videamus*, de qua ista lex sumpta est, intelligunt dict. §. *videamus*, quando accessit quædam gesturus, cum alijs æquæ diligens erat gesturus omnia: nam secundum eos, quando quis accedit ut omnia gesturus, non est necesse, quod alijs esset gesturus, sed ex eo solo tenetur de neglectis, quæ non gessit, per l. *Pompontus in negotiis* 15. D. *de negot. gest.* et est communis conclusio Doctorum in dict. §. *videamus*, et in l. *tutori*, 20. C. eod. ubi Alexand. Undè considera, an sit dicendum, quod ista lex voluit approbare opinionem Joan. glossatoris, de qua in dict. l. *tutori*, quam etiam ibi tenet, et defendit Salycet. ut tunc demùm negotiorum gestor (licet accedit ut omnia gesturus) teneatur de neglectis, quando alijs erat gesturus; si vero alijs non erat gesturus, non teneatur: sed quia fundamenta juris communis multum urgent pro communi opinione, non videtur ab ea recedendum: et ad istam legem respondetur, quod intelligunt, sive accesserit ut gesturus omnia, sive ut quædam ex his, quia utrumque potest comprehendendi sub verba *estas cosas*. Et intellige, et limita, quando accessit ut quædam gesturus, quod debent concurrere tria, vel quatuor, secundum Bart. et Paul. in dict. §. *videamus*, quæ probantur in ista lege. Primum, quod alijs erat gesturus omnia. Secundum, quod ille alijs erat diligens. Tertium, quod propter illum, qui gerebat quædam, ille omisit. Quartum, quod iste, qui gerebat quædam, hoc sciebat, scilicet, quod alijs esset gesturus omnia; et aliquo eorum deficiente non procedit, sed procedet, quod habetur in dict. l. *tutori*. Sed quid si moriatur ille, cuius contemplatione gerebantur negotia? Vide l. *nam et Servius* 21. §. *si vivo* 2. et ibi Bart. D. eod. ubi vide Alberic. qui vult, quod in casu, in quo ille, ad cuius omnia gerenda negotia accessi, non moriatur, sed vivat, quod teneat gerere etiam illa negotia, quæ quando accessi non imminebant, sed de novo supervenerunt; cuius contrarium tenet Azo C. eod. in summa, §. colum. versic. *veniunt autem*, ibi cum dicit, item gerenda si accesserit, quasi omnia gesturus, et tunc una est actio, vel quasi contractus pro omnibus negotiis, quæ imminebant tunc, quando accessit ad gerendum; nova enim, vel supervenientia inchoare, necesse non est: et dictum Azon. credo verius, et æquius. Neque obstat §. *si vivo*, in quo se fundat Alberic. quia cum dixit ibi *nova*, non intellexit Consultus de supervenientibus, sed de his quæ erant tempore quo accessit, nondum tamen illa inchoaverat: et tunc in casu, in quo moriatur ille cuius contemplatione gerebat, ad illa non tenebitur, ad que tamén, si vivus fuerat, tenebat; et sic semper remanet diversitas, an vivat, vel mortuus sit.

LEY XXXV.—Como el que se mueve a criar algun huérano, por piedad, e a recabdar sus bienes, non puede despues demandar las despensas que fiziere sobre esta razon.

Piedad (1) mueve a las vegadas al ome, a rescebir algund huérano desamparado en su casa, e darle porende las cosas que le son menester, despendiendo de lo suyo en recabdarle sus cosas, mientra que lo tiene en su casa; e acaesce despues, que este quiere cobrar, lo que assi despendio, de los bienes del moço: e dezimos que lo non puede fazer. Ca, pues el se mouio a criar el moço por razon de piedad (2), o de misericordia (3), entiendese que lo hizo por auer gualardon de Dios: e porende non es tenudo el moço de darle ninguna cosa, por el bien hecho que le hizo, nin por las despensas que hizo en recabdarle sus casas; comoquier que el moço en todo tiempo de su vida le deve fazer honrra, e bien, e reue-nencia, en todas las cosas que pudiere.

LEX XXXV.—Si quis pietate motus recipiat orphanum derelictum, et in eum res suas expendat, nil ab eo consequetur, quia Dei amore fecisse videtur: tamen propter tale beneficium debet ei orphanus omnibus diebus vita sue reverentiam exhibere. Hoc dicit.

(1) *Piedad.* Pietas amica Deo, parentibus gratia, dominum conciliat, necessitudines fovet, Dei cultura est, merces parentum, filiorum stipendum: pietas inquam, justorum tribunal, egenorum portus,

miserorum suffragium, etc. vide D. Ambros. super Psalm. 118. serm. 18. ad finem.

(2) *Por razon de piedad.* Quod factum sit pietatis causa, in dubio non presumitur, cum nemō jactare suum presumatur, l. *cum de indebito* 25. D. *de probat.* notat Alber. in l. *et si quis*, §. *sed interdum*, D. *de relig. et sumptib. funer.* Gloss. in l. *utrum* 47. D. *de donat. inter virum et uxori.* Constare ergo debet ex conjecturis, vel alijas, quod motus fuit causa pietatis, et ut dicit Azo. C. *de negot. gest.* in summa, column. penult. versic. *cessat autem hec actio*, et probatur in dicto §. *sed interdum*, distinguendus est pietatis motus, si fuerit de eotan-tum quod gessit, et an etiam in eo quod repetere volet: et in qui-busdam personis gerentibus ipsa natura, secundum eum, evidenter denotat causam pietatis, puta matre, et avia, et consimilis, ut infra eod. l. proxim. et in l. *ex duobus* 27. in fine, ubi vide, quid de consanguineis, D. eod. et C. eod. l. 1. ubi de amicis, et in l. *is*, qui 44. D. eod. attendendus etiam est modus, et genus expensæ, ut in dict. l. *utrum*, et in l. *ex duobus* in fine: et si alimenta præstentur extraneis, vide infra eod. l. fin. in fine, et addit ad praedicta gloss. notabilem in l. *si paterno*, C. eod. *de negot. gest.*

(3) *O de misericordia.* Vide infra l. fin. et limita, ut in l. 55. tit. 14. infra ead. Part.

LEY XXXVI.—Como deve cobrar las despensas la madre, o el auela, que fiziesen en criar sus hijos, o sus nietos, o en aliar sus cosas.

Madre, o auuela, teniendo sus hijos (1), o sus nietos en su poder, despues de muerte de su padre (2) de los moços; e teniendo otrosi en su poder los bienes dellos (3), e dandoles a comer, e a beuer, e a vestir, e a calçar, e las otras cosas (4) que les fuessen menester; e auiendo ellos tanto de lo suyo, que podrian bien guarescer, las despensas, que la madre, o el auuela fizieren en tales hijos, o nietos, bien las pueden cobrar de sus bienes dellos. Mas si non ouiesen los moços de lo suyo, de que pudiesen guarescer; entonce la madre, o el auuela (5), deuen pensar dellos, mouiendose a fazerlo naturalmente, e non por cobrar lo que en ellos despendieron. Pero si los moços fuessen tan ricos, que ouiesen bien de que beuir de lo suyo, e los bienes dellos non estouiesen en poder de la madre, nin del auuela; e teniendo ellas en su poder algunos dellos, les diesen todo lo que les fuessen menester, faziendo afrentas (a), que las despensas que fazian en ellos querian (6), que saliesen de sus bienes dellos; en tal manera, bien pueden cobrar lo que despendieron, e auerlo de los bienes de los moços. Mas si el afrenta non fiziesen, assi como es sobredicho es, non deve cobrar las despensas que fizieren en gobernallo. Ca guisada cosa es, que el servicio del moço se descuento en las despensas, que son fechas en razon de su persona. Mas si fiziesen despensas algunas, en recabando sus cosas (5), atales que fuessen a pro del; tales despensas bien las puede cobrar. E lo que diximos en esta ley del padastro, entiendesse tambien de todos los otros ones (4), que gobernaren, o que pensaren de los moços estraños, e que recabdaren sus cosas.

(a) Esto es, protestando.

(b) Aunque proteste.

LEY XXXVII.—Vitricus privignum in domo sua alimentans, si non protestatur recuperare ab eo alimenta, non recuperabit: si tamen protestatur recuperabit; nisi tatis etatis sit alimentatus, quod serviat vitrico: illa tamen, quæ in rebus illius ad ejus utilitatem expendit, recuperabit; et idem de detinente pueros extraneos et eorum bona. Hoc dicit.

(1) *Faziendo afrentas.* Idem, si alio modo constet, quod animo repetendi expendit, ut in l. *si paterno* 15. ubi Bart. et alii, C. *de negot. gest.* undè ista lex est sumpta. Et adverte, quia in dubio hæc lex vult, quod vitricus alens privignum, videatur eum alere affectu paterno, et sie non animo repetendi, quæ fuit opinio quorundam reci-tata per Gloss. in dict. l. *si paterno*, quæ approbatur hic: Gloss. tamen, et Doctor. ibi non tenebant istam opinionem, imò quò probatio, quò paterno affectu fecerit, incumbit privigno, nisi ex conjecturis aliter appareat: tene ergo menti istam legem, et addit, quod si expensæ esse magnæ, et vitricus non multum dives, etiam sine protestatione posset eas repetrere à privigno, secundum Paul. de Cast. in dict. l. *si paterno*, quod nota.

(2) Que se siruiese del. Idem dicit Gloss. in dict. l. si paterno, sed non ita distincte et clarè, ut ista lex, quæ dicit procedere hoc, non obstante protestatione.

(3) Recabundo sus cosas. Adde dict. l. alimenta 11. C. de negot. gest. et que dixi suprà eod. l. proxima.

(4) Todos los otros omes. Multum generale verbum est hoc, ut idem sit in quoicumque extraneo alente, quod in vitrico: et si ita generaliter intelligatur, videatur absurdum, quia in vitrico militat pietas, et paternus affectus, qui cessat in extraneo alente: solent enim pri-vigni diligi à vitrício propter eorum matres; quod in extraneo non est: unde limita, et intellige istam legem in extraneis, in quibus militaret similis affectio, ut si erant amici parentum, vel pupillorum, ut in l. is, qui 44. D. de negot. gest. et dixi suprà eod. l. 55. et ita videatur de mente Azon. C. de negot. gest. in summa, col. penult. versic. cessat autem hæc actio, ibi, item si paterna affectione, et ibi, item si quis extraneus. Alber. in dict. l. Nesennius. D. de negot. gest. versic. item qui in extraneis, refert, quod Guilliel. in alimento præstatis extraneis sic dicebat, quod si quis extraneo præstat alimenta extra domum suam, videtur fecisse causa pietatis; si vero in domo, aut utebatur ejus operis, et compensantur, allegat l. in rebus 18. §. pos-sunt 2. D. commodat. si vero non utebatur operis illius, debeat attendi consuetudo ejus, qui alimenta præstabat, utrum consueverit gratis præstare, vel non: allegat l. vel universorum 12. D. de pignor. action. cum concordantiis. Ego in ista materia totum referam ad arbitrium judicis, an motus fuerit causa pietatis, vel ne, ut ex conjecturis debeat arbitrari: in dubio autem tene, quod dixi suprà eod. l. 55.

TITULO XIII.

DE LOS PEÑOS QUE TOMAN LOS OMES MUCHAS VEGADAS, POR SER MAS SEGUROS, QUE LES SEA MAS GUARDADO, O PAGADO, LOS QUE LES PROMETEN DE FAZER, O DE DAR (a).

Peños toman los omes muchas vegadas, por ser mas seguros, que les sea mas guardado, o pagado, lo que les prometen de dar, o de fazer. Onde, pues que en el Titulo ante deste fablamos de las fiaduras, que son fechas en esta razon, queremos aqui decir de los peños. E mostrar, que cosa es peño. E quantas maneras son del. E que cosas pueden ser dadas en peños. E en que manera. E quien las puede empeñar. E cuales pleytos pueden ser puestos en esta razon de los peños. E quales non. E que derecho gana ome en las cosas que rescribe en peños. E quando las deue tornar a aquel cuyas fueren. E por que razones se desata la obligacion del peño. E otrosi diremos, como e quando pueden ser vendidas, o enagenadas.